<sup>1)</sup> ut

etiam vitam profundere pro patria parati essent, iidem gloriae iacturam ne minimam quidem facere vellent.

8. Frater meus Romae est; ego ipse quoque, cras Romam proficiscar. 9. Scipio obvius fuit Hannibali ipsi quoque ad exploranda loca progresso. 10. Cum Caesar sex legiones pro castris constituisset, hostes item suas copias ex castris eductas instruxerunt. 11. Cretum leges itemque Lycurgi laboribus erudiunt iuventutem. 12. Hoc Herculi potuit fortasse contingere, nobis non item. 13. Furor in sapientiam cadere potest, non potest insania (= stultitia).

- 146 1. Die Römer hielten Hannibal für einen sehr tapferen und zugleich erfahrenen Feldherrn. 2. Die Erde bringt heilsame und auch schädliche Kräuter hervor. 3. Umsonst kam Bocchus dem Jugurtha zu Hilfe; denn die Römer besiegten ihn gleichfalls. 4. Platon sowie Xenophon, der ebenfalls mit Sokrates freundschaftlich verkehrte, haben die Gespräche<sup>1</sup> ihres Meisters überliefert. 5. Lysander war weit verschlagener<sup>2</sup> und schlauer, aber auch weit herzloser (= unmenschlicher, härter) als Kallikratidas. 6. Die Athener pflegten Künste und Wissenschaften, die Spartaner nicht. 7. Catilina, der aus vornehmer Familie stammte, besaß Kraft des Geistes und Körpers, aber auch einen bösen und niederträchtigen (= schimpflichen) Charakter. 8. Du hast dich um den Staat sehr verdient gemacht; aber wisse, daß ich ebenfalls meinen Mitbürgern viel genützt habe! 9. Platon glaubte an die Unsterblichkeit der Seele (Plur.), Epikur nicht.

### Ipse

LL § 242. RH § 198

- 147 1. Romani, primum dis immortalibus gratias agite, deinde vestrae ipsorum virtuti! 2. Nequiquam sapit sapiens, qui ipse sibi prodesse non potest. 3. Omnibus potius quam ipsis nobis consulimus. (Cicero) 4. Varus a Germanis victus mortem ipse sibi conscivit. 5. Pythagoreos ferunt, si quid affirmarent in disputando, cum ex eis quaereretur, quare ita esset, respondere solitos: Ipse dixit; ipse autem erat Pythagoras. 6. Navis tantum (= solum) iactura facta est, ipsi incolumes evaserunt. 7. In ipso discrimine rerum virum te praebear oportet. 8. Caesar in ipsa Rhodani fluminis ripa praesidia disposuit, ne Helvetii clam transirent. 9. Est perspicuum esse aliud artem ipsam, aliud, quod

<sup>1</sup>) disputatiōēs — <sup>2</sup>) astūtus

propositum sit arti. 10. Cato mortuus est annis octoginta sex ipsis ante Ciceronem consulem. 11. Pompeius socios ipso nomine defendit. 12. A multis virtus ipsa contemnitur. 13. Sallustius auctor est illis temporibus mores Romanorum esse depravatos; tum ipsum diversis duobus vitiis laborabat civitas, avaritia et luxuria.